Projeto de resolução - knc0h3ds

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: knc0h3ds
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/03/2024
Projeto de resolução nº 166/2024
Protocolo nº 2883/2024
Processo nº 880/2024

Autor: Dep. Sandy de Paula

Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Anacleto Giraldelli.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede Título Cidadão Mato-grossense ao Senhor Anacleto Giraldelli.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Anacleto Giraldeli nasceu na cidade de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, em 24 de março de 1949. É
filho de João Giraldelli e Encarnação Moreno Giraldelli. Casado com Dona Vilma, tem 4 filhos, 5 netos e 2
bisnetos.

Morador de Juara desde o ano de 1983 e na gestão do Sr. Aparecido Pinotti foi Secretário de Obras no
período de 1993 a 1996. Em 1997 foi eleito vereador e exerceu o mandato até o ano de 2000.

Fundou em maio de 1999 a Casa Espírita Vinha de Luz. E em 2001 assumiu novamente o cargo de vereador,
permanecendo por 1 ano.

Em 2002 foi Secretário de Obras no mandato do Sr. Priminho Riva, permanecendo no cargo por 1 ano.

Presidiu durante 8 anos o diretório municipal do PSDB e por 2 anos o diretório municipal do PRB.

1

Projeto de resolução - knc0h3ds

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em 2005 fundou a Associação Beneficente Euripedes Barsanulfo e no ano de 2006 iniciou o Sopão Fraterno
no Bairro Porto Seguro e permanece com esse projeto até os dias atuais.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Março de 2024

Sandy de Paula
Deputada Estadual

2